CONCURSO PÚBLICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA- GO

EDITAL Nº 01/2024, DE 30 DE JANEIRO DE 2024.

ADITIVO 08/2024, DE 23 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA, no Estado de Goiás, no uso de suas
atribuições legais, considerando a recomendação do Tribunal de Contas dos Municípios
de Goiás, torna público o ADITIVO Nº 08 ao EDITAL Nº 01/2024, destinado ao
provimento de vagas em cargos de níveis superior, técnico, médio e fundamental de
escolaridade, do Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Formosa e formação de
cadastro de reserva, nos termos aqui consignados:

1. Inclusão do subitem 16.2, ao Edital nº 01/2024, de 30 de janeiro de 2024, com
a seguinte redação:

1.6.2. As vagas para o cargo de Guarda serão preenchidas por candidatos
do sexo masculino e feminino, de acordo com a classificação geral, reservando-
se o percentual mínimo de 10% (dez por cento) das vagas para o sexo feminino,
conforme previsto na Lei Complementar nº 47, de 12 de abril de 2024,.

2. Retificação do ANEXO I - TAXA, VAGAS, VENCIMENTOS, CARGA HORÁRIA,
PRÉ-REQUISITOS E ATRIBUIÇÕES, do Edital nº 01/2024, de 30 de janeiro de
2024, apenas para o cargo de guarda, em conformidade com o disposto na Lei
Complementar nº 47, de 12 de abril de 2024, que passa a assim a viger:

DEMAIS SECRETARIAS

GARGO

TOTAL

DE

VAGAS

VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS

EXCLUSIVAMENTE

FEMININA

VAGAS

PCD

CADASTRO

RESERVA

PRÉ-

REQUISITOS

GUARDAS

R$ 1.142,00

40h

20

16

02

02

200

Ensino Médio

completo

3. Considerando a alteração acima, ficam reabertas as inscrições apenas para o

cargo de Guarda, nos termos seguintes:

ATIVIDADE DATA

Período de Inscrições (Guarda) 24/04/2024 a 27/05/2024

Período de inscrições para os candidatos que desejem requerer a isenção da

taxa de inscrição apenas para novos inscritos. (Guarda)
24/04/2024 a 26/04/2024

Divulgação da análise preliminar dos pedidos de isenção apenas para novos

inscritos (Guarda)
13/05/2024

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do pedido de isenção do

pagamento da taxa de inscrição apenas para novos inscritos.
14/05/2024 e 15/05/2024

Divulgação da análise definitiva dos pedidos de isenção apenas para novos

inscritos. (Guarda)
21/05/2024

Geração e impressão do boleto para os candidatos que não obtiveram ou

desistiram da isenção da taxa de inscrição apenas para novos inscritos. (Guarda)
28/05/2024

Relação de inscritos preliminar (Pcd + atendimento especial) (Guarda) 04/06/2024

Interposição de recursos contra a lista (Pcd + atendimento especial) (Guarda) 05/06/2024 e 06/06/2024

Relação de inscritos definitiva (Pcd + atendimento especial) 11/06/2024

Locais de aplicação de prova 14/06/2024

Aplicação das Provas Escritas Objetivas 23/06/2024

Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas 23/06/2024 às 20:30h

Interposição de recursos contra os gabaritos das Provas Objetivas 24/06/2024 a 25/06/2024

Divulgação dos gabaritos definitivos das Provas Objetivas. 10/07/2024

Divulgação do Resultado preliminar das Provas Objetivas. 17/07/2024

Prazo para recurso do resultado da prova objetiva 18/07/2024 a 19/07/2024

Resultado definitivo das Provas Objetivas 30/07/2024

Edital de Convocação para Avaliação de Saúde 31/07/024

Realização do Exame Médico e entrega dos Exames Médicos e Toxicológico 31/08/2024 e 01/09/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação de Saúde 09/09/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Avaliação

de Saúde
10/09/2024 e 11/09/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação de Saúde 23/09/2024

Edital de Convocação para a Prova de Aptidão Física 24/09/2024

Realização da Prova de Aptidão Física 28/09/2024 e 29/09/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Prova de Aptidão Física 02/10/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Prova de

Aptidão Física
03/10/2024 e 04/10/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Prova de Aptidão Física 09/10/2024

Edital de Convocação para Avaliação Psicológica 10/10/2024

Realização da Avaliação Psicológica 20/10/2024

Publicação do Resultado Preliminar da Avaliação Psicológica 21/11/2024

Prazo para requerimento da Entrevista Devolutiva 22/11/2024

Realização da Entrevista Devolutiva (formato tele presencial ou online) 01/12/2024

Prazo para interposição de recurso contra o resultado preliminar da Avaliação

Psicológica
02/12/2024 e 03/12/2024

Publicação do Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica 10/12/2024

Publicação do Resultado Final 12/12/2024

Homologação *á definir

Poderá a Comissão, conforme a necessidade e conveniência administrativa, alterar os dias e os

horários de aplicação das provas, bem com as demais datas previstas.

4. Seguem inalteradas as demais disposições contidas no Edital nº 01/2024, de 30
de janeiro de 2024 e suas alterações.

5. Este aditivo entra em vigor na data de sua publicação.

Formosa-GO, 10 de maio de 2024.

_________________________________

Lucilene Vieira da Costa

Presidente de Concurso